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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Aplikace game-based learning v MATLAB“ se orientuje na oblast

game-based learning a výukových digitálních her. První teoretická část shrnuje základní

pojmy a sleduje problémy se zavedením game-based learning do praxe. Práce se zaměřuje

na game-based learning jako na moderní metodu vzdělávání, kterou využívá řada odborníků

z praxe a potvrzuje výhody jejího použití při výuce. Další část je věnována konkrétním

typům hráčů, následně uvádí vlastnosti v praxi použitých digitálních výukových her

a pokouší se zmapovat používání této metody vzdělávání při výuce v zahraničí a v České

republice. Dále jsou prezentovány příklady využívání digitálních her ve výuce i v jiných

odvětvích a následně jsou stručně představeny vybrané dříve vytvořené hry. Poslední část

teoretické části práce pojednává o programu MATLAB. Praktická část se zabývá vlastním

návrhem hry, určené primárně k výuce programu MATLAB, popisu vytvořené aplikace

z pohledu uživatele a jejím ověřením testery a implementaci jejich doporučení v rámci

vytvořené aplikace.

Klíčová slova: Game-based learning, digitální hra, počítačová hra, vzdělávání, MATLAB

ABSTRACT

Bachelor´s thesis „Application of game-based learning in MATLAB“ is oriented on the

area of game-based learning and educational digital games. First theoretical part summarize

basic concepts and follow problems with the implementation of the game-based learning to

the practice. The thesis focuses on game-based learning as the modern method of education,

which is used by many experts from practice who confirms the benefits of its use in teaching.

Next part is dedicated to concrete type of players, consequently presents properties of used

digital educational games and try to mapping application of this method of education during

teaching abroad and in the Czech republic. Furthermore, there are presented examples of

use digital games in the education and in other sectors and consequently briefly introduce

the selected created games that were created in the previous works by other users. Last part

of the theoretical part deals about the MATLAB software. The practical part of the thesis

deals with my own game proposal, which is primarily aimed to help with the teaching of

MATLAB program. Moreover, the practical part of the thesis includes the description of the

created application from the user’s view and the game verification of testers and

implementation of their recommendation into the created game.

Keywords: Game based learning, digital game, computer game, education, MATLAB
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá implementací game-based learning v software MATLAB.

Otázka game-based learning je v současné době často diskutovaným jevem prezentovaným

v elektronických médiích. Mezi první technické prvky v procesu vzdělávání a učení patří

používání obrázků a symbolů během vyučování na což navazuje mluvené slovo, které

doplňuje tištěný text. S postupem doby v oblasti vývoje technologie vzdělávání dochází k

velkému pokroku, kdy ve 20. století přicházejí počítače. Je to doba podstatnějších změn,

doba velkého pokroku, kdy knihy i televizi nahrazuje internet a digitální hry.

Příchod a neustálé rozšiřování digitální technologie znamená velký zásah do celé

společnosti. Nejvíce ovlivněni touto technologií jsou lidé v Evropě, USA, Japonsku a Číně.

Digitální technologie vstupuje do řady oblastí, v nichž formou hry plní funkci vzdělávání.

Nejprve lze uvést metodu Jana Ámose Komenského „škola hrou“ jejíž hlavní myšlenkou

výuky je zábava, a ta je používána i v současnosti. Dnešní svět, v prostředí propojeném s

technikou, nabízí vzdělávací metodu nazvanou „Game-based learning“. Pojem si je možno

představit jako „vzdělávání založené na digitálních hrách nebo učení pomocí digitálních

her“. Tato metoda vzdělávání prostupuje celou prací.

Cílem game-based learning je zjistit, jak a kde je možno začlenit jednodušší, efektivnější

a zajímavější metodu vzdělávání při zapojení digitálních her. Odporné články prezentující

tuto metodu srovnávají tuto novou učební metodu s již starší klasickou. Tato bakalářská

práce obsahuje stručný přehled výukových her s potenciálem vzdělávat a také vlastní

výukovou hru založenou na game-based learning.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Je rozdělena do dvanácti

kapitol. Prvních pět kapitol je zaměřeno na teoretickou část a následujících sedm kapitol se

věnuje praktickým výstupům práce.

Na začátku je interpretován význam samotného pojmu hry, je nastíněno její dělení na

digitální hry, videohry, počítačové hry. Další kapitola se zaměřuje podle Bartlovy taxonomie

na typy hráčů. Následuje zmapování game-based learning, rozebírání konkrétních vlastností

her, soustředění se na hry jako vzdělávací. Práce pokračuje analýzou využití této metody jak

v České republice, tak i v zahraničí na základě porovnání výzkumných studií. Jedna z kapitol

pojednává o praktickém využití digitálních her hlavně ve školství, a dále se zmiňuje

o praktické implementaci her v zaměstnání, armádě a ekonomii. V poslední kapitole
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teoretické části jsou uvedeny příklady některých vzdělávacích her z prostředí MATLAB.

Jedna z kapitol teoretické části popisuje základy programu MATLAB.

Praktická část práce se pak věnuje návrhu vlastní aplikace a jejímu popisu z pohledu

návrhu i z pohledu uživatele a ověření testery a následné implementace jejich doporučení do

aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ DEFINICE

Nejprve jsou uvedeny v textu teoretické části práce klíčové definice, které s tématem

bakalářské práce úzce souvisí. A proto jsou jednotlivé podkapitoly této části věnované

základním definicím. Po vymezení základních pojmů přejdeme k samotné problematice

game-based learning.

1.1 Hra

Na to, co je hra, má mnoho autorů různé pohledy a názory. Hru jako ,,činnost jednoho

nebo více lidí, která nemusí mít konkrétní smysl, ale přitom má za cíl vytvářet radost, či

působit relaxačně“ obecně definuje Jiří Dostál [1]. Podle Pavla Hartla a Heleny Hartlové je

hra „jednou ze základních lidských činností, k nimž dále patří učení a práce; u dítěte je

smyslová činnost motivována především prožitky, u dospělých má hra závazná pravidla, cíl

nikoli pragmatický, ale ve hře samé“ [2]. Další autor Jan Průcha je přesvědčen o tom, že hra

je „forma činností, která se liší od práce i učení. Člověk se hrou zabývá po celý život, avšak

v předškolním věku má specifické postavení – je vůdčím typem činností “ [3]. Klabbersovo

vyjádření ke hrám zní takto: „[Hra je] aktivita, nebo sport zahrnující dovednost, znalost

nebo náhodu, ve které následujete pevně daná pravidla a snažíte se zvítězit nad oponentem

s cílem vyřešit hádanku “ [5].

V podstatě neexistuje jasná definice, která by vymezila samotný pojem hra. Poněvadž je

tato práce zaměřena na problematiku game-beased learning, použijeme definici jednoho z

nejuznávanějších odborníků na tuto oblast, Marca Prenskyho, jehož cílem je, aby hra byla

poutavá. Z jeho publikace plyne, že k tomu slouží těchto 12 strukturních prvků [4]:

➢ Hra

➢ Cíle

➢ Pravidla

➢ Interaktivita

➢ Zábava

➢ Adaptibilita

➢ Výherní stavy
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➢ Výstupy a zpětná vazba

➢ Konflikt/soupeření/výzva/námitky

➢ Interakce

➢ Řešení problémů

➢ Reprezentace a příběh

Z uvedených příkladů je zřejmé, že skutečně neexistuje jednotná definice hry, a to ani

uvnitř jednoho vědního oboru. Jelikož u mnoha definic je hra charakterizována klíčovými

prvky, předpokládáme, že ty jsou nezbytné k jejímu fungování. Ovšem ne každá hra se musí

ztotožňovat se všemi klíčovými prvky. Další odborník na vzdělávání prostřednictvím

digitálních her je Nicolas Whitton. V jeho řadě her jsou obsaženy zvolené prvky, které se

staly používané v oboru vzdělávání. Ale všemi autory nejsou považovány za “pravé” hry.

Klade důraz na následující klíčové prvky [5]:

➢ Soupeření – cílem je dosáhnout lepšího výsledku než ostatní, na studenty může

působit dvěma faktory, motivačním a demotivačním. Také soupeření může být

ovlivněno konkurencí.

➢ Iluzi – existence prostředí, které může být prozkoumáno, běžně se používá na

simulace.

➢ Interakci – je důležitým prvkem vzdělání, pomáhá studentům lépe chápat probíranou

látku, doporučuje se výuka ve skupinách, formou diskuze nebo poradenství, (akce

mění stav hry a vyvolá zpětnou vazbu).

➢ Lidé – je doporučeno více lidí (studenti, učitelé).


[…]


se může zdát. Data se vypisují do formuláře pomocí metody sprintf. Ta bere jako parametry

formátovaný řetězec a pole hodnot, které se mají do řetězce vytisknout. Jako řešení problému

se nabízelo použití funkce Round. Ta ale nefungovala dle očekávání a hodnota se stále

vypisovala chybně. Řešením poskytla změna samotného formátovacího řetězce. Původně se

hodnota tiskla pomocí zástupného znaku %d, který má sloužit pro celočíselné hodnoty. Nově

se používá symbol %0.2f, který zajišťuje správné formátování pouze na dvě desetinná místa.
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12.1.3 Finální náhodné testování

Náhodné testování zařazuje do procesu náhodný prvek. Snaží se tedy dostat aplikaci do

nedeterministického stavu pouhým náhodným klikáním na libovolná tlačítka, která aplikace

nabízí. Obvykle se na tuto činnost hodí člověk, který danou aplikaci vůbec nezná a neví tak,

na co smí, a na co naopak nesmí kliknout. Tímto testováním, stejně jako v předchozí části,

byl odhalen více méně pouze jeden problém. Za to ale na více místech. Tímto problémem

byla absence kódu, řešící logiku dialogového formuláře. Přesněji, některé formuláře

neobsahovaly vlastnost DialogResult a tak se na ni ani nemohlo reagovat z formulářů

nadřízených. To byl ale problém, který zapříčinil, že hru nebylo možné nijak vypnout, neboť

své ukončení nepovolila. Stále čekala na výsledek dialogu. Náprava tohoto problému byla

celkem jednoduchá. Dotčené formuláře poskytly implementaci požadovaného rozhraní a vše

začalo fungovat dle očekávání.

12.2 První testující

Prvním testujícím byla objevena chyba. Vznikala při zavírání okna v průběhu vyplňování

dotazníku. Jednalo se o zavlečenou chybu, která byla odstraněna. Tato část byla znovu

přetestována. Testující neměl žádné další připomínky.

12.3 Druhý testující

Druhému testujícímu se zdálo, že aplikace je neúplná. Jeho návrhem bylo zavést do hry

vkládání otázek přímo ve spuštěné aplikaci. Tento nápad byl užitečný a byl do aplikace

doplněn. Nakonec bylo přidáno nejen vkládání otázek, ale i jejich odstraňování a upravování.

Tato část je zahrnuta v oddíle “Konfigurace“. Upravená verze splňovala očekávání

testujícího, zároveň se stala zajímavější.

12.4 Třetí testující

Třetí testující upravenou verzi schvaluje. Jako další možností pro zlepšení aplikace vidí

ve vyměření času k zodpovězení otázky. V případě vyhodnocení ale tento návrh nepřipadá

vhodný. Samotná hra je totiž navržena na základě zábavné formy, při které se hráči učí

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 69

základy MATLABu, a proto by pro někoho mohl být čas stresující a hra by ztratila zábavnou

formu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem Aplikace Game-based learning v MATLAB se zabývala

implementací důležité metody vzdělávání založené na digitálních hrách. Mnoho autorů

odborných článků je přesvědčeno o využívání her nejen přímo určených pro výuku, ale

i také her s kvalitním a užitečným vzdělávacím cílem, tzn. her komerčních. I když neexistuje

jednotný výklad digitální hry se vzdělávací hodnotou, dle literárního průzkumu se několik

odborníků shodlo na tom, že sofistikované digitální hry přináší pro hráče rychlejší

rozhodování, rozvíjí logické a strategické myšlení a při zachování promyšleného

vzdělávacího obsahu plní funkci plnohodnotného vzdělávacího nástroje.

Současná generace má obrovskou výhodu v používání digitálních her vyučovacích

a vzdělávacích, jelikož vlastní vrozenou schopnost zajímat se o digitální technologii

a objevovat celý digitální svět. Zavedení game-based learning ve školách, ve firmách

a dalších kolektivních činnostech přispívá k udržování vzájemných vztahů a k silnější

spolupráci v týmu.

Příklady výzkumu game-based learning dokazují, že ve světě se tomuto tématu

vzdělávání věnuje již mnoho let řada odborníků. Na základě výše rozebíraných statistik ve

srovnání se světem, v České republice není game-based learning tolik rozšířen. Ale je již

vidět čím dál větší zájem o metodu vzdělávání založenou na digitálních hrách. Potenciál pro

výuku je obrovský. Tohoto média je možno využít k výuce různých učebních látek. Vědci

a učitelé se téměř shodují v názorech, že hry působí pozitivně, ale přitom je nutno dát velký

pozor, aby u hrajícího nebyla vytvořena závislost ke hrám, v čemž je spatřen asi jeden

z hlavních negativních vlivů.

Současným trendem je technologie, které se žáci a studenti nemohou vyhnout. Po

ukončení škol, ať už v zaměstnání nebo v běžném životě ji budou potřebovat a používat.

Téma game-based learning je velmi pravděpodobné, že se objeví velké množství her

zaměřených na učení hrou, a tím dojde k realizaci zábavné formy učení pro co nejvíce

studentů.

Tyto postupy jsou implementovány v navržené výukové hře UTB-kvíz v MATLABu.

Tato hra je určena pro dva hráče. Jejím úkolem je spojení buněk, které jsou uspořádány do

tvaru pyramidy. Pod každou buňkou se skrývá náhodně vygenerovaná otázka se čtyřmi

možnostmi odpovědí. Otázky jsou zaměřeny na program MATLAB. Konkrétně se jedná

o tři okruhy otázek. Každé téma reprezentuje specifická buňka. Komu se jako prvnímu
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podaří spojit všechny tři strany pyramidy, vítězí. Výsledkové okno nabízí procentuální

úspěšnost hráčů v jednotlivých kategoriích. Cílem je použít tuto hru pro výuku anebo pro

rozšiřování znalostí.
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