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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

V textu práce se vyskytují drobné překlepy - např. Odporné články místo Odborné články.

Některé testovací otázky v kvízu jsou ne zcela vhodně formulovány a správná odpověď na všechny

je nastavena na první možnost (lze změnit v samotném programu).

Aplikace vyžaduje/používá funkce z DSP toolboxu, který ale nemusí být vždy dostupný na všech

instalacích MATLABu.

Vysvětlete pojem dovednosti digitálních her (zmíněn v kapitole 3 na straně19, avšak bez

vysvětlení). Lze vůbec uvažovat o spojení tohoto pojmu s digitální hrou?

Jak lze v předložené hře využít informaci o typu hráče získanou z dotazníku?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá využitím game-based learningu jako moderní metody pro oblast vzdělávání. V

práci jsou definovány základní pojmy spojené s touto oblastí (hra, typy hráčů), následně jsou

uvedeny vlastnosti game-based learningu a možnosti jeho praktického využití. Další kapitoly jsou

věnovány analýze z oblasti počítačových her již vytvořených v software MATLAB a je také uveden

základní popis programového prostředí MATLABu. V praktické části práce jsou uvedeny cíle a

podrobným způsobem popsána tvorba výukové aplikace v programovém prostředí MATLAB pro

výuku základů samotného MATLABu formou kvízových otázek.

Výsledky jsou prezentovány dle bodů uvedených v zásadách pro vypracování. Téma práce splňuje

obtížnost kladenou na bakalářské práce a je velmi zajímavé a přínosné pro praxi. Realizovaná

předložená práce je na aktuální téma, vypracování je použitelné v praxi, práci doporučuji k

obhajobě a její realizaci hodnotím jako výbornou.
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